اسی زمانے میں منجیبک ترمذی نامی ہجو نگار دکھائی پڑتا ہے، جس کا قلم طنز و ہجو میں اس قدر رواں ہے کہ کوئی بھی اس کی زد سے محفوظ نہیں۔ وہ خود ایک جگہ لکھتا ہے:

از آدم اندرون زبنا کسی نماد کورا ہجا نکر دست منجیبک، نام نام

(آدم سے لے کر اس دور تک شاید ہی کوئی ایسا شخص ہوگا جس کی منجیبک نے نام لے لے کر ہجو نہ کہی ہو)

## غزنی دور

محمود غزنی نے ۳۸۹ھ/۹۹۹ء میں سامانی حکومت کا خاتمہ کر دیا۔ غزنی دور کی سب سے اہم تصنیف ابوالقاسم فردوسی (۳۲۹ھ-۴۱۵ھ) کا شاہنامہ ہے جو تقریباً ایک لاکھ اشعار پر مشتمل ہے اور تقریباً بتیس سال میں مکمل ہوا۔ شاہنامہ کے مختلف کرداروں کی زبان سے متعدد ایسے اشعار ادا ہوئے ہیں جو لطیف طنز اور ہجو کا بڑا خوبصورت نمونہ ہیں، اور پھر مقررہ انعام کے سلسلے میں محمود سے دلبرداشتہ ہو کر لکھی جانے والی ہجو کے اثرات تو ایسے دور رس ہیں جو بقول شبلی نعمانی قیامت تک نہیں مٹ سکتے۔ (۱)

تقریباً اسی زمانے میں فرخی (م: ۴۲۹ھ) غنصری (م: ۴۳۱ھ) اور رازی وغیرہ کے ہاں بھی طنز و ظرافت کی مثالیں ملتی ہیں۔ علاوہ ازیں منوچہری کے تمثیلی انداز میں بھی لطافت و شگفتگی کی جھلکیاں ملاحظہ کی جاسکتی ہیں۔

## سلجوقی دور

غزنیوں کے بعد ایران میں سلجوقی خاندان کا دور آتا ہے جس کا آغاز ۴۳۱ھ/۱۰۳۹ء میں ہوتا ہے۔ سلجوقی دور آقاؤں اور غلاموں کے عجیب و غریب تعلقات اور کشمکش کا دور تھا۔ ان کی ہر حکومت میں غلاموں کی ایک فوج ظفر موج ہر کام میں ذخیل تھی۔ لہذا اس دور کے شعرا کے ہاں بھی جو طنز و مزاح ملتا ہے، اس میں اپنے اردگرد کے ماحول کے اثرات نمایاں طور پر دیکھے جاسکتے ہیں۔

سنائی نے اسے ”امیر سخان“ کے لقب سے یاد کیا ہے۔ اس کا دیوان آٹھ ہزار اشعار پر مشتمل ہے، جس میں مدحیہ قصاید کے ساتھ ساتھ ہجو و مزاح کے نمونے بھی ملتے ہیں۔ خاص طور پر وہ ہجو جو ایک قرض خواہ کی مذمت میں ہے، بہت مزے کی ہے اس کے علاوہ بھی اس کے کلام میں بذلہ گوئی و شوخ طبعی کی بے شمار مثالیں موجود ہیں۔

عمر خیام (پ: ۴۰۸ھ - ۵۰۹ھ/۱۱۱۵ء)

اسی زمانے کے شاعر حکیم ابوالفتح عمر خیام نے بھی اپنی رباعیات کی بنا پر عالمگیر شہرت حاصل کی ہے۔ خیام اپنے دور کا ایک عظیم دانشور تھا جسے طب، حکمت، علم نجوم اور دیگر بے شمار علوم و فنون میں بے پناہ دسترس حاصل تھی۔ وہ مذہب کے بارے میں شکوک و شبہات کا شکار تھا اور علما کی ریا کاری، منافقت اور مکر فریب کی خوب خبر لیتا تھا۔

امیر خسرو نے یہ شعر پڑھا اور سب کی فرمائش پوری کر دی:

کھیر پکائی جتن سے چرخہ دیا جلا

آیا کتا کھا گیا تو بیٹھی ڈھول بجا

اسی دور میں ہمیں اوحدی اصفہانی، خواجو کرمانی، ابن بیہن، سلمان ساؤجی (م: ۷۷۸ھ /

۱۳۷۶ء)، ناصر بخاری اور اطعمہ والیہ وغیرہ کے ہاں بھی طنز و مزاح کے نمونے مل جاتے ہیں لیکن ان سب

کا تفصیلی ذکر ممکن نہیں ہے۔

عبید زاکانی (م: ۷۷۲ھ/۱۳۷۰ء)

خوبہ نظام الدین عبید زاکانی آٹھویں صدی ہجری / چودھویں صدی عیسوی کا معروف ترین ایرانی شاعر ہے جو سنجیدہ شاعر کی مناسب قدر نہ ہونے کی بنا پر ہجو و ہزل کی طرف مائل ہو گیا۔ اس کا اپنا ایک شعر ہے:

زو مسخرگی پیشہ کن و مطربی آموز

تا داد خود از مہتر و کہتر بستانی